
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO 

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD MAWRTH,  
13 MAI 2014  am  2.00 o'r gloch 

TUESDAY,  
13 MAY, 2014 at 2.00 p.m. 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI  

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

(01248) 752516  
 

Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 
Annibynnol / Independent 
 
D R Hughes (Cadeirydd/Chair), W T Hughes, Richard Owain Jones, Raymond Jones a 
Dafydd Rhys Thomas 
 
Plaid Cymru / The Party of Wales 
 
John Griffith, Carwyn Jones, Alun W Mummery (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Dylan Rees 
 
Heb Ymuno / Unaffiliated 
 
R.Ll.Jones, Raymond Jones 
 
Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters)  
  
Parch./Rev. Robert Townsend (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) and  
Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church)  
  
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights)  
Mr Gerallt Llewelyn Jones ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Mentor Môn)   
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 

1   YMDDIHEURIADAU   

 

2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y Rhaglen.  
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 4) 

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 13 Mawrth, 2014.  
 

4    ENWEBIAD Y PWYLLGOR AR Y PANEL RHIANT CORFFORAETHOL  
(Tudalennau 5 - 6) 

 Derbyn adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini.   
 

5    CYNLLUN INTEGREDIG SENGL  (Tudalennau 7 - 50) 

 Derbyn adroddiad gan yr Uwch Reolwr Partneriaethau Gwynedd a Môn.  
 

6    CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD   

 Ystyried mabwysiadu’r isod :- 
 
“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y posibilrwydd y 
caiff gwybodaeth eithreidig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A (Categori 
16) y Ddeddf.”   
 

7    CLIRIO FFEILIAU O HEN YSGOL Y GRAIG, LLANGEFNI  (Tudalennau 51 - 84) 

 Cyflwyno adroddiad cynnydd mewn perthynas â’r mater uchod yn dilyn cais gan y 
Pwyllgor Gwaith ar 22 Ebrill, 2014.   
 

8   DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD/IS-GADEIRYDD   

 

9    RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 85 - 90) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini.   
 



  

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mawrth, 2014 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd D R Hughes (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Alun M. Mummery (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Carwyn Jones, R.Ll. Jones, Raymond Jones, 
Richard Owain Jones, Dylan Rees. 
 
Cynghorydd R.A. Dew – Aelod Portffolio (Priffrydd, Eiddo ac 
Rheoli Gwastraff) 
 
Aelodau eraill o’r Cyngor Sir a wahoddwyd i’r Pwyllgor 
 
Y Cynghorydd Ann Griffith, K.P. Hughes, T. Victor Hughes, 
Llinos M. Huws, Aled M. Jones, R. Meirion Jones, Bob Parry 
OBE, Nicola Roberts. 
 

WRTH LAW: Pennaeth Gwasanaeth (Amgylchedd a Thechnegol), 
Uwch Swyddog Rheoli Gwastraff (ME), 
Swyddog Sgriwtini (GWR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Mr. Steffan Owen (Rheolwr Prosiect), 
Mr. Jonathan Beb – Amec (Ymgynghorydd Technegol), 
Mr. John Bruce – Pinsent Masons (Ymgynghorydd Cyfreithiol), 
Mr. Saeefer Rehman – Grant Thornton (Ymgynghorydd 
Cyllidol), 
Mr. Huw Roberts (Partnerships UK).  
 

YMDDIHEURIADAU: John Griffith, W T Hughes a Dafydd Rhys Thomas 
  
 

 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 
 

2 COFNODION  
 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd canlynol:- 
 

• Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Ionawr, 2014. 
 
Materion yn codi 

 
Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



  

 
Cymunedau’n Gyntaf – Ynys Môn 
 
Dywedodd y Swyddog Sgriwtini bod Cymunedau’n Cyntaf Cyf wedi gwrthod 
y cais gan y Pwyllgor hwn i gyhoeddi eu cofnodion o gyfarfodydd y Bwrdd ar 
eu gwefan.  Dywedodd y Cynghorydd Dylan Rees ei fod yn siomedig yn hyn 
o beth. 
 

• Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 4 Chwefror, 2014. 
 
 

3 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:- 
 
“Dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrrwyd y wasg a'r cyhoedd 
allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn, oherwydd y 
tebygrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth y gwna Atodlen 
12A y Ddeddf eithriad ohoni fel y diffinnir y wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf 
Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm”. 
 
 

4 PROSIECT TRÎN GWASTRAFF RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU  
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Amgylcheddol a Thechnegol 
a’r Prif Swyddog Rheoli Gwastraff. 
 
Rhoddodd y Prif Swyddog Rheoli Gwastraff gyflwyniad ar gefndir y Prosiect Trin 
Gwastraff Gweddilliol Gogledd Cymru (PTGGGC) a’r angen i gael gwared o 
wastraff gweddilliol er mwyn cyfarfod a thargedau cael gwared ar wastraff 
Llywodraeth Cymru.  Nododd bod 45% o’r gwastraff gweddilliol ym Môn yn cael ei 
drosglwyddo i dirlenwi.  Mae Llywodraeth Cymru wedi datgan y dylai pob awdurdod 
lleol fod â’r nod o ailgylchu hyd at 70% o’u gwastraff erbyn 2025.  Bydd 
Awdurdodau’n wynebu dirwyon posibl o £200 y dunnell am fethu â chyfarfod â’r 
targed hwn.  Ar hyn o bryd mae Ynys Môn yn ailgylchu hyd at 55%.  Dywedodd y 
Swyddog ymhellach bod gallu cydymffurfio â deddfwriaeth Llywodraeth Cymru yn 
gofyn am i wastraff gweddilliol gael ei losgi ac i gynhyrchu ynni ar ôl hynny.  Mae 5 
allan o’r 6 Awdurdod yng Ngogledd Cymru yn y Prosiect. 
 
Dywedodd y Rheolwr Prosiect i’r broses gaffael PTGGGC  ddechrau gyda 
chyhoeddi’r OJEU ym mis Gorffennaf 2010.  Roedd y Bartneriaeth wedi 
hysbysebu’r contract ar sail technoleg a safle niwtral a thrwy hynny roi’r cyfle gorau 
i’r farchnad ddod â’r datrysiad mwyaf amgylcheddol, economaidd a thechnolegol 
ddilys gerbron y Bartneriaeth.  Ym mis Rhagfyr 2013, cyflwynodd Cwmni ‘X’ dendr 
terfynol ar gyfer y cyfleuster Ynni newydd o wastraff ar Stad Ddiwydiannol Glannau 
Dyfrdwy fydd yn gallu prosesu 175,000 tunnell y flwyddyn.  Rhoddodd Mr Owen a 
Mr Jonathan Bebb o Amec (Ymgynghorwyr Technegol) gyflwyniad manwl ar gefndir 
y cyfleuster arfaethedig gan amlygu’r  risgiau allweddol a materion Iechyd a 
Diogelwch i'r Pwyllgor. 
 

 
Tudalen 2



  

Amlinellodd Mr. Rehamn o Grant Thornton (Ymgynghorwyr Ariannol) a Mr. John 
Bruce o Pinsent Masons (Ymgynghorwyr Cyfreithiol) rai manylion am ymrwymiadau 
ariannol a chyfreithiol a’r gwaith enfawr sydd wedi ei wneud i gael y contract gorau 
bosibl ar gyfer Prosiect Trin Gwastraff Gweddilliol Gogledd Cymru. 
 
Rhestrir isod rhai o’r prif faterion a godwyd gan Aelodau’r Pwyllgor:- 
 

• Materion Iechyd a Diogelwch; 
• Ymrwymiadau Ariannol; 
• Ymrwymiadau Cyfreithiol; 
• Cyfyngiadau ar ddeunyddiau gwastraff fydd yn cael eu llosgi; 
• Materion Llygru’r Aer; 
• Diogelu Iechyd; 
• Manteision Cymunedol; 
• Manteision Rhyng-awdurdod; 

 
Roedd Y Cadeirydd yn dymuno iddo gael ei gofnodi bod angen amlygu’r cymalau 
dirwyo (fel oedd wedi eu nodi yn yr adroddiad) yng nghyswllt tynnu yn ôl o’r 
prosiect. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r argymhellion oedd ynddo. 
 
GWEITHREDU: Bod yr adroddiad a’r argymhellion yn cael eu trafod gan y 
Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor llawn yn y man. 
 
 
 
 
 
  

 
 CYNGHORYDD D.R. HUGHES 
 CADEIRYDD 

 
Tudalen 3



This page is intentionally left blank



 
 

CYNGOR SIR YNYS MôN 
 

ADRODDIAD AT:  Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 
DYDDIAD: 13 Mai 2014 
PWNC :  Enwebu 

AELODAU PORTFOLLIO( AU): - 
AWDUR YR ADRODDIAD   
Rhif Ffôn:  
E-bost:  

Swyddog Sgriwtini 
01248752039 
gwrce@anglesey.gov.uk 

 
 
1.0 ARGYMHELLION     
 
1.1 Bod y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio  yn enwebu un aelod o’r Pwyllgor  i 

eistedd ar Panel Rhiant Corfforaethol o Mai 2014 i Mai 2015. 
 
 

2.0 RHESWM 
 
 
2.1 Pwrpas y Panel Rhiant Corfforaethol yw gweithredu ar ran y Cyngor i sicrhau bod yr 

holl wasanaethau sydd â chyfrifoldeb i blant y gofelir amdanynt, pobl ifanc a rhai’n 
gadael gofal o safon uchel ac yn gwella cyfleon bywyd plant y gofelir amdanynt i fod 
fel eu cyfoedion. Mae o ddeutu 4 cyfarfod arferol o’r Panel phob blwyddyn ond mae 
phosib cael cyfarfodydd  ychwanegol   Yr aelod a enwebwyd i eistedd ar y Panel o 
Mai 2013 i Mai 2014 oedd y Cynghorydd Dylan Rees. 

 
 
Awdur:    Geraint Wyn Roberts                                                          
Teitl Swydd:  Swyddog Sgriwtini  
Dyddiad:  2 Mai 2014 
 

Tudalen 5

Eitem 4 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 
ADRODDIAD AT:  PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETHAU AC 

ATFYWIO 
DYDDIAD: 13 Mai, 2014 
PWNC :    Cynllun Integredig Sengl - Gwynedd ac Ynys Môn 

PWRPAS:  1.  Diweddaru’r Pwyllgor Sgriwtini ar gynnydd 
wrth baratoi’r Cynllun Integredig Sengl; 

 2.  Gwahodd sylwadau/cynnig cyfle i graffu’r 
broses gynllunio strategol. 

AELOD(AU) PORTFFOLIO: Cynghorydd  Ieuan Williams 
AWDUR YR ADRODDIAD   
  

Anwen Davies, Uwch Reolwr Partneriaethau 
Gwynedd ac Ynys Môn 

 
1. RHAGYMADRODD 

1.1 Daeth Bwrdd Gwasanaethau Lleol ar gyfer Gwynedd ac Ynys Môn i fodolaeth ym 
mis Ebrill, 2013.  Gwelwyd ymdrechion y Bwrdd yn ystod ei flwyddyn gyntaf 
ganolbwyntio ar: 

• Arwain y rhesymoli partneriaethau ar draws ardaloedd y ddau awdurdod lleol er 
creu un tîm integredig; 

• Ddechrau adnabod elfennau o’i weledigaeth a chyfeiriad ar y cyd; 
• Gwblhau asesiad anghenion strategol; 
• Baratoi Cynllun Integredig Sengl drafft.   

 
1.2 Mae Cyfarwyddiadau Statudol Llywodraeth Cymru’n1 gosod dyletswyddau 

cynllunio statudol ar Awdurdodau Lleol i baratoi Cynllun Integredig Sengl ar gyfer 
yr ardal: 
“… It is the view of the Welsh Government that the foundation for moving 
forward sustainably is a well-evidenced, single integrated plan for the area 
that clearly reflects the needs of the local population and that local 
government and partners must focus their efforts most forcefully on early 
intervention and prevention, in order to break cycles of dependency and 
prevent the persistence of poor outcomes from one generation to the 
next….” 
[Ffynhonnell: Shared Purpose-Shared Delivery, Llywodraeth Cymru Rhagfyr, 2012]. 
 

1.3 Mae’r Cynllun Integredig Sengl yn cynrychioli symleiddio sylweddol.  Yn nhyb 
Llywodraeth Cymru, dylai’r Cynllun yma gymryd lle o leiaf pedwar o’r cynlluniau a 
strategaethau cyfredol (noder isod) a thrwy hynny lleihau cymhlethdod a dyblygu 
ac yna rhyddhau adnoddau: 

• Strategaeth Gymunedol; 

1 Shared Purpose – Shared Delivery: Canllawiau ar Integreiddio Partneriaethau a Chynlluniau (Llywodraeth Cymru 
Rhagfyr, 2012) 

1 

 

                                                           

Tudalen 7

Eitem 5 ar y Rhaglen



• Cynllun Plant a Phobl Ifanc; 
• Strategaeth Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Lles; 
• Cynllun y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol (sy’n ymgorffori’r 3 

strategaeth trosedd ac anhrefn). 
 

Mae disgwyliad i’r broses gynllunio strategol gyfan hefyd gynnwys yr elfennau 
canlynol: 
 Asesiad anghenion; 
 Strategaeth wybodaeth; 
 Cynllun ymgysylltu; 
 Mesuriadau perfformiad; 
 Asesiad o gyfleoedd chwarae digonol; 
 Trefniadau hyrwyddo cyfranogiad plant a phobl ifanc.  

 
2. CYD-DESTUN – TAITH DRAWSNEWID Y BWRDD GWASANAETHAU LLEOL 

AR Y CYD 
Mae cyfnod o oedi ac adolygu (“pause and review”) o amgylch cyfeiriad y Bwrdd 
Gwasanaethau Lleol i’r dyfodol ynghyd â’r Uned Bartneriaethau strategol sy’n 
gysylltiedig â’r Bwrdd.  Yr elfennau canlynol sy’n cyfrannu at ein gwerthusiad/ 
hadolygiad: 
  
2.1 Gwnaed nifer o benderfyniadau arwyddocaol gan Fwrdd Gwasanaethau Lleol 
Gwynedd ac Ynys M
[...]
trefniadau llywodraethu a strwythurau oddi tanynt; 
• Adnabod nodweddion cyfredol partneriaethu llwyddiannus.  

 
2.4 Bydd yr adolygiad a gyhoeddir yn y man o bartneriaethau ar draws Gogledd Cymru a 

gomisiynwyd gan y Bwrdd Iechyd a Phrif Weithredwyr hefyd yn llywio a dylanwadu 
ymhellach ar ein uchelgais a gweledigaeth yng Ngogledd Orllewin Cymru; 
 

2.5 Gweler oblygiadau sylweddol i Fyrddau Gwasanaethau Lleol, partneriaethau a 
chydweithio gan y Comisiwn ar Lywodraethu a Darparu Gwasanaethau Cyhoeddus 
(2014) a Bil Cenedlaethau’r Dyfodol.  O ganlyniad, bydd rhain yn dylanwadu ar ac yn 
llywio ein siwrnai drawsnewid a blaenoriaethau dros y cyfnod nesaf. 

 
3. CYNLLUN INTEGREDIG SENGL – DATGANIAD SEFYLLFA 

3.1 Cyd-destun Polisi 
i. Mae’r Cynllun Integredig Sengl (CIS) yn cynnig cyfle i ddatblygu mentrau ataliol 

ac ymyrraeth gynnar sy’n mynd i’r afael ag anghydraddoldebau a chylch o 
ddibyniaeth ar wasanaethau statudol craidd fel y cytunwyd yn flaenorol gan y 
Bwrdd Gwasanaethau Lleol; 

ii. Er ei fod yn cynnig cyfleoedd i arloesi a datblygu modelau newydd o ddarparu 
gwasanaethau, rhaid iddo hefyd gyflawni’r cyfrifoldebau statudol mewn perthynas 
â Phlant a Phobl Ifanc; Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Lles; a Diogelwch 
Cymunedol.  Bydd y Cynllun hefyd yn cyfarch pwrpas blaenorol Strategaethau 
Cymunedol; 

iii. Ni fydd y Cynllun yn cynnwys prosiectau sy’n gyfrifoldeb y gwasanaethau craidd 
ond yn hytrach yn canolbwyntio ar ddatblygu cymunedau cryfach, mwy gwydn ac 
annibynnol er mwyn lleihau’r ddibyniaeth wrth i arian cyhoeddus brinhau; 

iv. Prif nôd y Cynllun yw ychwanegu gwerth a lleihau’r pwysau ar wasanaethau 
craidd trwy weithio mewn partneriaeth.  Er mwyn cyflawni ar hyn, bydd datblygu 
cymunedau cryf yng Ngwynedd a Môn a sicrhau gwasanaethau cynaladwy 
yn themau canolig. 

3.2 Amserlen a Chamau Cynllunio 
i. Yn unol â’r gwaith comisiynu a wnaed ar wahân, mae prosiectau eisoes yn 

eu lle yn y ddwy Sir a bwriedir parhau gyda’r rhaglenni gwaith yma ar hyn o 
bryd – er mwyn galluogi taith drawsnewid y Bwrdd Gwasanaethau Lleol i 
esblygu a chyfieithu i flaenoriaethau a ffrydiau gwaith penodol (cyfeirir at 
baragraff 2 uchod).  Bydd angen felly addasu blaenoriaethau a rhaglenni 
gwaith y Cynllun Integredig Sengl dros y flwyddyn nesaf i adlewyrchu 
uchelgais, gweledigaeth a chyfeiriad strategol newydd y Bwrdd 
Gwasanaethau Lleol.  Rhagwelir yr angen i baratoi Cynllun newydd a 
gwahanol ymhen ryw flwyddyn a hynny mewn ffurf a fydd yn ein paratoi ar 

3 

 

Tudalen 9



gyfer y newid yn y gofyn statudol2 – Cynllun Llesiant (i gymryd lle’r Cynllun 
Integredig Sengl); 

ii. Oes y Cynllun: bydd yn parhau hyd at 2017 gyda strwythur y Bwrdd 
Gwasanaethau Lleol yn monitro cynnydd a chynnig newidiadau mewn 
ymateb i’r hinsawdd newidiol (uchelgais y Bwrdd, anghenion, sefyllfa 
ariannol).  Bydd pwyslais clir ar reoli galw (ymagwedd tymor byr a chanol) ac 
ymyrraethau sy’n cael effaith gadarnhaol ar ymddygiad sy’n gyrru galw (cyd-
ddylunio a chyd-gynhyrchu); 

iii. Camau Hyd Yma: crynhoir y camau mewn ffurf cerrig milltir yn y tabl isod: 
 
 
AMSERLEN CARREG FILLTIR 
Ebrill, 2013 Gwynedd ac Ynys Môn yn cytuno 

cyhoeddi Cynllun Integredig Sengl ar 
y cyd. 

Mehefin – Medi, 2013 Diweddaru’r Asesiadau Anghenion. 
Hydref, 2013 – Mawrth, 2014 Ail-asesu uchelgais a blaenoriaethau’r 

Bwrdd Gwasanaethau Lleol. 
Ebrill, 2014 – Tachwedd, 2014 Datblygu uchelgais a chyfeiriad 

strategol newydd y Bwrdd. 
Ebrill, 2014 – Ymlaen  Blaenoriaethu gwireddu’r ffrydiau 

statudol yn y Cynllun Integredig Sengl 
(Plant a Phobl Ifanc; Iechyd, Gofal 
Cymdeithasol a Lles; Diogelwch 
Cymunedol). 

Mehefin, 2014 Cyhoeddi’r Cynllun Integredig Sengl 
yn ei ffurf gyfredol [gan ail ymweld â’r 
Cynllun ymhen ryw flwyddyn]. 

Rhagfyr, 2014 - Ymlaen Mynegi’r ffrydiau gwaith/ 
blaenoriaethau penodol yn sgîl y 
Bwrdd Gwasanaethau Lleol yn 
mabwysiadu uchelgais newydd. 

2014/15 Paratoi Cynllun Integredig Sengl 
newydd (Cynllun Llesiant) i 
adlewyrchu uchelgais a chyfeiriad 
strategol newydd y Bwrdd 
Gwasanaethau Lleol. 

 
Mae angen edrych ar y cynnydd hwn fel proses o osod cerrig sylfaen ar gyfer 
cyd-agenda ehangach mwy uchelgeisiol a dynamig.  Dylai clirdeb ynghylch â’r 
cyfeiriad i’r dyfodol, uchelgais a blaenoriaethau, arwyddo i egwyddorion ar y cyd 
a chyd- ddealltwriaeth ar draws aelodaeth y Bwrdd Gwasanaethau Lleol fframio 
cam nesaf yn siwrnai.   

 

2 Mesur Cenedlaethau’r Dyfodol – sylfaen statudol am Gynllun Llesiant a hefyd i aelodaeth y Bwrdd Gwasanaethau 
Lleol 

4 

 

                                                           

Tudalen 10



iv. Asesiad o Anghenion: mae’r Cynllun Integredig yn seiliedig ar asesiadau 
blaenorol yng Ngwynedd ac Ynys Môn a gwelwyd eu diweddaru ar ddiwedd 
llynedd.  Bydd angen ail ymweld â rhain yng nghorff y flwyddyn nesaf fel yr 
esblygir uchelgais a chyfeiriad strategol newydd y Bwrdd Gwasanaethau 
Lleol.  Prif nôd y cyfnod nesaf fydd sicrhau llwyfan dwy Sir ar gyfer gwaith y 
Bwrdd Gwasanaethau Lleol i’r dyfodol; 

v. Gosod a herio blaenoriaethau: daw’r her a gosod cyd-destun strategol gan y 
Bwrdd Gwasanaethau Lleol er mwyn galluogi ychydig o brif flaenoriaethau i’w 
gwireddu dros y flwyddyn neu ddwy nesaf.  Noder isod y meysydd dan 
ystyriaeth:- 

 plant a phobl ifanc; 
 iechyd, gofal cymdeithasol a lles – pobl hŷn; 
 cymunedau  gwydn, bregusrwydd/tlodi. 

 
vi. Cynllun Cyfathrebu/Ymgysylltu, Mesur Effaith y Cynllun a Risgiau: i’w 

datblygu ochr yn ochr â’r trefniadau rheoli rhaglen/prosiect ynghlwm wrth 
daith drawsnewid y Bwrdd Gwasanaethau Lleol. 

 
  

Mae copi llawn o fersiwn ddiweddaraf y Cynllun Integredig Sengl ynghlwm (ATODIAD 1) 
 
   

4. ARGYMHELLION 
Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini: 
A1 Nodi’r cynnydd hyd yma wrth baratoi Cynllun Integredig Sengl i Wynedd ac Ynys 

Môn; 
A2 Gynnig sylwadau ar gynnwys y Cynllun Integredig Sengl yn ei ffurf gyfredol – er 

cynnig sicrwydd fod buddiannau pobl Ynys Môn yn cael eu gwarchod; 
A3 Gynnig sylwadau ar gamau taith dr
[...]
on pellach eu datblygu dros y misoedd nesaf a fydd yn ffurfio sail ar 
gyfer rhaglen waith y Bwrdd Gwasanaethau Lleol. 
 
Bwrdd Gwasanaethau Lleol Gwynedd ac Ynys Môn 
 
Y Bwrdd Gwasanaethau Lleol sy’n arwain ar y gwaith partneriaethol a wneir gan Wynedd ac Ynys 
Môn yn y ddwy sir. Mae'r Bwrdd yn gyfrifol am osod uchelgais a chyfeiriad strategol ar gyfer y 
Cynllun Integredig ac ar gyfer y gwaith a wneir ar y cyd o fewn yr ardal. Bwrdd Cyflawni’r BGLl sy’n 
monitro perfformiad pob maes ac yn adrodd i'r Bwrdd Gwasanaethau Lleol yn ôl y gofyn. 
 
Mae grwpiau thematig yn gofalu am weithgareddau ym meysydd Diogelwch Cymunedol, Iechyd a 
Lles a Phlant a Phobl Ifanc, ac maent yn gyfrifol am weithredu cynlluniau penodol ac am adrodd i’r 
Bwrdd Cyflawni. Bydd grwpiau eraill yn cael eu comisiynu i gyflawni gogyfer â chanlyniadau penodol 
yn ôl yr angen. 
 
Mae gan y Bartneriaeth dîm cymorth sydd wedi eu lleoli yn y ddwy sir. 
 
Gellir cysylltu â'r Bartneriaeth fel a ganlyn: 
 
partneriaeth@gwynedd.gov.uk 
 
Partneriaeth Gwynedd ac Ynys Môn                                                                             Cyngor Sir Ynys Mon 
Bloc J, Cyngor Gwynedd,                                                                                                  Swyddfa’r Sir 
Swyddfa’r Sir                                                                     Neu                                          LLANGEFNI 
Stryd y Jêl                                                                                                                            Ynys Mon 
CAERNARFON                                                                                                                     LL77 7TW 
Gwynedd LL55 1SH                                                                                                             
 
 
 
 
 

 8 
Tudalen 19

mailto:partneriaeth@gwynedd.gov.uk


 

Mae arweinwyr o’r sefydliadau canlynol yn rhan o’r Bwrdd Gwasanaeth Lleol: 
 

• Heddlu Gogledd Cymru 
• Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru 
• Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
• Prifysgol Bangor 
• Coleg Grŵp Llandrillo Menai 
• Medrwn Môn 
• Mantell Gwynedd 
• Un Llais Cymru 
• Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 
• Gwasanaeth Prawf Cymru 
• Cyngor Sir Ynys Môn 
• Cyngor Gwynedd  
• Llywodraeth Cymru  

 
Mae'r Bwrdd fel rheol yn cyfarfod bob chwarter ac mae cofnodion cyfarfodydd y Bwrdd 
Partneriaeth ar gael ar wefan Partneriaeth Ynys Môn a Gwynedd. 
 
 
Taith drawsnewid y Bwrdd Gwasanaethau Lleol ar y cyd 
 

Mae cyfnod o oedi ac adolygu (“pause and review”) ar hyn o bryd (Gwanwyn 2014) o 
amgylch cyfeiriad y Bwrdd Gwasanaethau Lleol i’r dyfodol ynghyd â’r Uned Bartneriaethau 
strategol sy’n gysylltiedig â’r Bwrdd.  Yr elfennau canlynol sy’n cyfrannu at ein 
gwerthusiad/hadolygiad: 
  
Gwnaed nifer o benderfyniadau arwyddocaol gan Fwrdd Gwasanaethau Lleol Gwynedd ac 
Ynys Môn (12/03/14) ynglŷn â’i weledigaeth a chyfeiriad strategol i’r dyfodol: 

• Datblygu uchelgais newydd dros y misoedd nesaf sy’n rhoi goel uwch na’r 
gorffennol ar lenwi’r bwlch cyllido gwasanaethau cyhoeddus – trwy sicrhau mwy 
o gydlynu a ffocws o amgylch rheoli galw (gwella systemau gwasanaethau 
cyhoeddus i leihau galw sy’n methu) a chyflwyno rhaglen o ymyrraethau sy’n cael 
effaith gadarnhaol ar ymddygiad sy’n gyrru galw (cyd-ddylunio a chynhyrchu); 

• Cyfeiriad strategol sy’n ceisio cydbwysedd priodol rhwng: 
 
 Rheoli galw/gwariant yn effeithiol yn y tymor byr; 
 Ymyrraethau aml-asiantaethol effeithiol gydag effaith tymor canol/hir ar 

alwadau/wariant/penderfynyddion gwasanaeth; 
 Datblygiadau wedi’u gyrru gan arian grant penodol, cenedlaethol 

(diogelwch cymunedol/plant a phobl ifanc yn benodol); AC 
 Ymateb priodol a chymesur yng Ngwynedd ac Ynys Môn i ddisgwyliadau 

canllawiau Llywodraeth Cymru ar integreiddio partneriaethau a 
chynlluniau (Shared Purpose – Shared Delivery).  
 

 9 
Tudalen 20



 

• Blaenoriaethu nifer bychain o ffrydiau gwaith allweddol dros y flwyddyn n
[...]
ghenion gwahanol grwpiau yn y gymdeithas sy'n agored i 
niwed ac sydd angen cymorth. Mae hynny’n cwmpasu ystod o faterion gan gynnwys mesurau i fynd 
i'r afael â thlodi a’r rhai sydd mewn perygl o ddioddef pobl yn cam-fanteisio arnynt e.e. 
masnachwyr twyllodrus. Mae'r newidiadau cyfredol o ran Diwygio’r Gyfundrefn Les yn rhoi llawer o 
heriau i'r asiantaethau perthnasol. 
 
Mae'r papur hwn yn cynnig gwneud cysylltiad â gwasanaethau a fydd yn helpu pobl i ddianc rhag 
tlodi tanwydd drwy sicrhau bod gwybodaeth am effeithlonrwydd ynni yn rhan annatod o'r cyngor a 
ddarperir gan staff. Yn olaf, bydd hyrwyddo cynhwysiant digidol yn rhoi mynediad at gyfrifon 
tanwydd, siopa a nwyddau a gwasanaethau defnyddwyr rhatach i ragor o bobl, ac yn hwyluso eu 
hawliadau am fudd-daliadau'r wladwriaeth. 
 
Mae gwaith ar y gweill ar hyn o bryd yn y ddwy sir i leihau tlodi a nifer y rhai sydd wedi eu heithrio'n 
ariannol, fodd bynnag, mae diffyg: 

• cydlyniad; 
• prosesau effeithiol i weithio ar y cyd; 
• ymwybyddiaeth o arfer da a diffyg o ran integreiddio’r arfer hwnnw yn rhan o waith staff 

rheng flaen; 
Y canlyniad yw bod bwlch cynhwysedd a diffyg cysondeb.   
 
 
Beth fyddwn ni’n ei wneud? 
 
Er mwyn mynd i'r afael â'r materion hyn, cynigir bod Grŵp Cynhwysiant Ariannol a Grŵp Gwrth 
Dlodi yn cael eu sefydlu ar draws Gwynedd ac Ynys Môn i ymgysylltu â darparwyr sy'n arbenigo yn y 
maes hwn ac i ddatblygu cynigion i'w cynnwys yn y Cynllun Integredig Sengl. Cynigir y gallai'r grŵp: 
 

 30 
Tudalen 41



 

• ymgymryd ag ymarfer mapio i ddynodi'r gwasanaethau sydd ar gael sy'n cefnogi cynhwysiant 
ariannol;  

• datblygu dulliau i sicrhau bod camau gweithredu sy’n ymwneud â chynhwysiant ariannol a 
gwrthdlodi yn cael eu hymgorffori mewn gwasanaethau, cynlluniau gweithredol a 
chanllawiau i staff 

• dynodi'r gwasanaethau hynny lle bydd staff a phobl yn elwa fwyaf o gael hyfforddiant 
ymwybyddiaeth, e.e. Adrannau Refeniw a Budd-daliadau, Gwasanaethau Cymdeithasol, Tai a 
Chymdeith
[...]
Ystafell Pwyllgor 1 / 2yp 

 

T
udalen 88



 

Dyddiad y 
Cyfarfod                           Eitem Pwrpas     Lleoliad/Amser 

cychwyn 
Eitemau Sefydlog ar phob  Rhaglen Pwyllgor: 

• Ymddiheuriad 
• Cofnodion 
• Cyhoeddiadau gan y Cadeirydd neu’r Is-Gadeirydd.  
• Rhaglen Gwaith 

ymlaen.  

Cymunedau  Cyntaf  Môn  I dderbyn adroddiad cynnydd ar Cymunedau  Cyntaf  
Môn. 

 
27 Tachwedd 
2014 

Diogelwch Cymunedol   Trosolwg Blynyddol  ar Partneriaeth Diogelwch 
Cymunedol. 

Ystafell Pwyllgor 1 / 2yp 

 
14 Ionawr 2015  I’w cadarnhau   

 
I’w cadarnhau    Ystafell Pwyllgor 1 / 2yp 

  
12 Mawrth 2015 I’w cadarnhau    I’w cadarnhau    Ystafell Pwyllgor 1 / 2yp 

  
 
 

 

T
udalen 89



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Enwebiad y Pwyllgor ar y Panel Rhiant Corfforaethol
	5 Cynllun Integredig Sengl
	Adroddiad -Cynllun Integredig Sengl (CIS)
	Atodiad 1(CIS)
	ATODIAD 1
	Cryfhau Cymunedau yng Ngwynedd ac Ynys Môn
	Cryfhau Cymunedau yng Ngwynedd ac Ynys Môn
	Cymunedau Iach
	Cymunedau Diogel
	Prif Ffeithiau

	Economi
	Cartrefi a Chymunedau
	Beth mae arnom ni eisiau ei gyflawni?
	Bod pobl yn Ynys Môn a Gwynedd yn byw mewn tai diogel priodol mewn cymunedau llewyrchus a chydlynol
	Cymuned gynaliadwy yw cymuned y mae pobl eisiau byw ynddi, lle mae cartrefi dymunol ac amgylchedd sy'n cwrdd ag anghenion trigolion y presennol a’r dyfodol, gan gynnwys plant. Mae'n darparu ansawdd bywyd uchel ac yn gwneud y defnydd gorau o adnoddau n...
	Mae byw mewn amgylchedd dymunol, lle mae digon o fannau cymunedol i chwarae, i gyfarfod ac i ddatblygu cysylltiadau cymunedol yn bwysig ar gyfer lles corfforol a meddyliol pobl. Mae ansawdd tai ac isadeiledd, yn arbennig, yn ddau beth sydd wedi cael e...
	Mae’r effaith y mae cartref person yn ei gael ar iechyd, lles a hyd yn oed cyrhaeddiad addysgol y person hwnnw hefyd yn hysbys. Os nad yw tŷ’n cadw’r sawl sy’n byw ynddo yn ddiogel, yn gynnes ac yn sych, gall achosi neu waethygu rhai o'r cyflyrau iech...
	Mae darparu tai sy'n addas ac o faint priodol, yn enwedig ar gyfer pobl hŷn, pobl ifanc a phobl anabl, yn gallu lleihau'r pwysau sydd ar wasanaethau iechyd, a rhoi gwell ansawdd bywyd i bobl ac adeiladu sylfaen bwysig i bobl ifanc gael dyfu, dysgu a p...
	Mae cydlynant cymunedol yn hanfodol i sicrhau bod perthynas dda rhwng pobl o wahanol gefndiroedd, lle rhoir gwerth ar amrywiaeth, a lle mae unigolion yn rhannu ymdeimlad o berthyn ac yn gweithio gyda'i gilydd i wneud eu hardal yn lle gwell. Gellir hyr...
	Rydym wedi llunio Cynllun Datblygu Lleol ar gyfer Ynys Môn a Gwynedd sy’n manylu sut y byddwn yn cydbwyso materion cymdeithasol, economaidd ac amgylcheddol i gwrdd ag anghenion y bobl hynny sy'n byw, yn gweithio ac yn ymweld ag Ynys Môn a Gwynedd. Mae...
	Beth fyddwn ni’n ei wneud?
	Beth mae arnom ni eisiau ei gyflawni?
	Bod yr Iaith Gymraeg yn ffynnu yng Ngwynedd ac Ynys Môn

	Beth fyddwn ni’n ei wneud?
	Creu'r Cysylltiadau
	Cynllun Ymgysylltu
	Cynllun Gwybodaeth



	7 Clirio Ffeiliau o Hen Ysgol y Graig, Llangefni
	9 Rhaglen Waith



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mai 2014

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Derlwyn Rees Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, W T Hughes, Richard Owain Jones 
a Dylan Rees.

Mr. Gerallt Ll. Jones – Rheolwr-gyfarwyddwr, Menter Môn

WRTH LAW: Rheolydd Trawsnewid Asedau Corfforaethol (CS), 
Swyddog Sgriwtini (GWR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Carwyn Jones, Robert Llewelyn Jones a Dafydd 
Rhys Thomas.

Y Cynghorydd K.P. Hughes – Aelod Portffolio (Tai a 
Gwasanaethau Cymdeithasol).

Y Cynghorydd Ieuan Williams – Arweinydd y Cyngor;
Y Cynghorydd Alwyn Rowlands – Aelod Portffolio (Trawsnewid 
Perfformiad, Cynllun Corfforaethol ac Adnoddau Dynol).

Mr. J. R. Jones – Prif Swyddog (Medrwn Môn).

Uwch Reolydd Partneriaethau Gwynedd & Ynys Môn (AD), 
Swyddog Datblygu, Bwrdd Gwasanaethau Lleol Gwynedd & 
Ynys Môn (RBH).

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y cânt eu cofnodi uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mawrth, 2014.

Roedd y Cadeirydd yn dymuno cofnodion bod y cyfarfod hwn, yn ei farn ef, wedi 
sgriwtineiddio’n llwyddiannus y pwnc a oedd i’w drafod gan y Pwyllgor.



4 ENWEBU AELOD I WASANAETHU AR Y PANEL RHIANT CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini ar yr uchod.

PENDERFYNWYD ailbenodi’r Cyngohorydd Dylan Rees i wasanaethu ar y 
Panel Rhiant Corfforaethol.

5 CYNLLUN INTEGREDIG SENGL 

Cyflwynwyd adroddiad a chyflwyniad gan Uwch Reolydd Partneriaethau Gwynedd 
ac Ynys Môn mewn perthynas â’r uchod.

Dywedodd yr Uwch Reolydd Partneriaethau fod Canllawiau Statudol Llywodraeth 
Cymru yn rhoi dyletswydd gynllunio strategol ar Awdurdodau Lleol i baratoi Cynllun 
Integredig Sengl ar gyfer eu hardaloedd.  Mae’r Cynllun yn gyfle i ddatblygu 
mentrau ataliol ac ymyrraeth gynnar  i ddechrau mynd i’r afael ag 
anghydraddoldebau a chylchoedd o ddibyniaeth ar y gwasanaethau statudol craidd 
fel y cytunwyd eisoes gan y Bwrdd Gwasanaethau Lleol.  Yn ogystal, rhaid iddo 
gwrdd â’r cyfrifoldebau statudol o ran Plant a Phobl Ifanc; Iechyd, Gofal 
Cymdeithasol a Lles a Diogelwch Cymunedol. Bydd y Cynllun hefyd yn rhoi sylw i 
ddibenion blaenorol y Strategaethau Cymunedol.

Gwnaeth Bwrdd Gwasanaethau Lleol Gwynedd ac Ynys Môn nifer o 
benderfyniadau arwyddocaol mewn perthynas â’i weledigaeth a’i gyfeiriad strategol 
yn y dyfodol ac amlygwyd hynny yn yr adroddiad.

Yn unol â’r gwaith comisynu a gwblhawyd ar wahân, mae prosiectau eisoes wedi 
eu sefydlu ar draws Gwynedd ac Ynys Môn ac ar hyn o bryd, bwriedir parhau â’r 
ffrydiau gwaith hyn er mwyn caniatáu i siwrnai drawsnewid y Bwrdd Gwasanaethau 
Lleol esblygu a throsi’n flaenoriaethau ac yn ffrydiau gwaith penodol. O’r herwydd, 
bydd angen adolygu blaenoriaethau a rhaglenni gwaith y Cynllun Integredig Sengl 
yn ystod y flwyddyn nesaf i adlewyrchu uchelgais, gweledigaeth a chyfeiriad 
strategol newydd y Bwrdd Gwasanaethau Lleol. Amlinellwyd yr amserlen i’r 
Pwyllgor fel y caiff ei nodi ar Dudalen 4 yr adroddiad..

Dyma oedd y gyrwyr allweddol ar gyfer Gwynedd ac Ynys Môn :-

•  Effeithiau demograffig;
•  Pwysau ariannol yn dwysáu;
•  Pwysau cynyddol ar wasanaethau rheng-flaen;
•  Disgwyliadau’r dinasyddion;
•  Y dirwasgiad economaidd yn arwain at gynnydd yn y galw am wasanaethau;
•  Ymateb i’r newidiadau deddfwriaethol sy’n sail i’r gwasanaethau statudol;
•  Trawsnewid gwasanaeth – gwahanol fodelau o ddarparu gwasanaethau;
•  Blaenoriaethu gwariant cyhoeddus i osgoi canlyniadau negyddol;
•  Llawer yn gyffredin ar draws y ddwy Sir. 

Materion a godwyd gan yr Aelodau:-
 



•  Mae partneriaethau wrthi’n cael eu hadolygu ar draws Gogledd Cymru ar hyn o 
bryd wrth i’r ffocws gynyddu ar integreiddio gwasanaethau.  Gofynnwyd a oedd y 
Cynllun Integredig Sengl yn gynamserol ar hyn o bryd ac a fyddai’n ddoeth disgwyl 
am ganlyniadau’r adolygiad hwn o’r partneriaethau. Dywedodd yr Uwch Reolydd 
Partneriaeth fod 2 o’r 3 adolygiad wedi cael eu comisiynu.  Mae’r adolygiad y 
cyfeiriwyd ato yn yr adroddiad hwn i’r Pwyllgor wedi cael ei gomisiynu gan Fwrdd 
Iechyd  Betsi Cadwaladr.  Disgwylir y daw rhai argymhellion Rhanbarthol o’r 
adolygiad yn y man.  Cyfeiriodd hefyd at Adroddiad Williams a oedd yn pwysleisio’r 
angen am bartneriaethau lleol ar lefelau lleol ac isranbarthol.

•  Heriodd yr Aelodau a oedd angen paratoi Cynllun newydd a gwahanol erbyn y 
flwyddyn nesaf oherwydd y bydd Cynlluniau newydd yn cael eu cyhoeddi ar ffurf 
Cynllun Lles.  Gofynnwyd hefyd a oedd angen paratoi Cynllun Integredig Sengl ar 
hyn o bryd.  Dywedodd yr Uwch Reolydd Partneriaethau bod rhaid, yn dechnegol, 
mynd ati i baratoi Cynllun Integredig Sengl ar gyfer yr ardal a hynny’n unol â 
Chanllawiau Llywodraeth Cymru (Cydamcanu Cydymdrechu).  Byddai’r Asesiad 
Corfforaethol sydd wedi ei raglennu ar gyfer y Cyngor hwn ym mis Chwefror 2015 
yn gwerthuso ein trefniadau cynllunio strategol. Roedd Llywodraeth Cymru angen 
sicrwydd fod awdurdodau lleol wedi sefydlu Cynlluniau Integredig Sengl.  
Dywedodd ymhellach y bydd dull a ffurf y Cynllun Integredig Sengl newydd yn 
wahanol i’r Cynllun cyfredol.

•  Roedd yr Aelodau’n pryderu y gallai hyn ddyblygu gwaith mentrau eraill, sef y 
Mesur Diwygio Lles a’r Fframwaith Cefnogaeth Leol.  Gall rhannu adnoddau rhwng 
yr awdurdodau hefyd beri problem oherwydd maint y ddau awdurdod.  Ymatebodd 
yr Uwch Reolydd Partneriaeth drwy egluro mai’r nod oedd sicrhau fod mentrau 
cenedlaethol yn cyd-fynd â’i gilydd, gan osgoi dyblygu gwaith.

Rhoes y Cadeirydd wahoddiad i Mr. J. R. Jones, Prif Swyddog (Medwrn Môn) a Mr. 
Gerallt Ll. Jones, Rheolwr-gyfarwyddwr – Menter Môn i annerch y cyfarfod.

Dywedodd Mr. J.R. Jones fod ganddo rai pryderon ynghylch statws y Cynllun 
Integredig Sengl oherwydd bod nifer o bartneriaethau rhanbarthol eisoes wedi eu 
sefydlu.  Dywedodd fod ganddo amheuon ynghylch dylanwad y Cynllun hwn rhwng 
Gwynedd ac Ynys Môn ar y partneriaethau cyfredol ac a fyddant yn ei dderbyn. 
Dywedodd ymhellach ei bod yn bwysig i drigolion lleol ar yr Ynys fod yn ymwybodol 
o’r newidiadau sy’n gysylltiedig â’r Cynllun Integredig Sengl.

Dywedodd Mr. Gerallt Ll. Jones fod angen trafodaeth ddifrifol a manwl rhwng 
partneriaethau ynghylch potensial mentrau cymdeithasol ac i asesu’r awydd i 
allanoli rhai gwasanaethau nad ydynt yn rhai statudol.  Dywedodd y gwnaed mwy o 
gynnydd yn Lloegr o ran sefydlu mentrau.

Yn dilyn trafodaethau pellach, PENDERFYNWYD :-
 
•  Nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran paratoi’r Cynllun Integredig Sengl ar 
gyfer Gwynedd ac Ynys Môn;



•  Cyflwyno sylwadau ar gynnwys y Cynllun Integredig Sengl yn ei ffurf 
bresennol fel modd o ddarparu sicrwydd fod buddiannau pobl Ynys Môn yn 
cael eu diogelu;
•  Cyflwyno sylwadau ar siwrnai drawsnewid y Bwrdd Gwasanaethau Lleol. 

GWEITHREDU: Gwahodd yr Uwch Reolydd Partneriaethau yn ôl i’r Pwyllgor 
hwn yn yr hydref er mwyn rhoi diweddariad ar y Cynllun Integredig Sengl.

6 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r isod :-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cafodd y wasg a’r 
cyhoedd eu hanfon allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem isod 
oherwydd y tebygrwydd y câi gwybodaeth i rhyddhau a honno’n wybodaeth y 
gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A (Categori 16) y Ddeddf honno.”

7 CLIRIO FFEILIAU O HEN YSGOL Y GRAIG, LLANGEFNI 

Cyflwynwyd – adroddiad y Rheolydd Trawsnewid Asedau Corfforaethol yn 
amlinellu’r camau gweithredu angenrheidiol a’r ystyriaethau sydd ynghlwm wrth 
sicrhau cydymffurfiaeth gydag argymhellion Swyddfa’r Comisiynydd Gwybodaeth a 
gynhaliodd archwiliad llawn o’r modd y mae’r Cyngor yn rheoli Diogelu Data, Rheoli 
Cofnodiadau a Diogelwch Gwybodaeth Bersonol. Un o’r camau angenrheidiol oedd 
symud yr holl ffeiliau a oedd yn cael eu storio yn adeilad Hen Ysgol y Graig.

Roedd yr Aelodau’n pryderu fod y risgiau’n parhau oherwydd lleoliad ffeiliau storio’r 
awdurdod.

Yn dilyn y drafodaeth PENDERFYNWYD monitro’r mater yn ofalus er mwyn 
cydymffurfio gyda Swyddfa’r Comisiynydd Gwybodaeth.

GWEITHREDU : Monitro’r mater yn dilyn ailymweliad Swyddfa’r Comisiynydd 
Gwybodaeth â’r Cyngor ym mis Medi.

8 DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD/IS-GADEIRYDD 

Dim diweddariad gan y Cadeirydd na’r Is-gadeirydd.

9 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd a nodwyd – y Rhaglen Waith ddrafft.

Nodwyd y bydd adroddiad diweddaru ar y Cynllun Integredig Sengl yn cael ei 
gyflwyno i gyfarfod o’r Pwyllgor hwn yn yr hydref.
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.



Daeth y cyfarfod i ben am 4.00 pm

CYNGHORYDD D R HUGHES
CADEIRYDD


